
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ILFOV 

PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI 

 

 

 
 
 

DISPOZIȚIA  
nr. 117 din 16.02.2024 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Dobroeşti,  

în şedinţă extraordinară de îndată pentru data de 19.02.2024 
 

 

 

Analizând temeiurile juridice: 

a. art. 133 alin. (2) lit. a , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) alin. (4) și alin. (5) , art. 

135 alin. (2), art. 136 alin. (8), alin. (10) coroborate cu art. 155 alin. (1) lit. b), alin. (3) 

lit. b) din  Codul Administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57 / 2019, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

În temeiul prevederilor: 

a. art. 152 alin. (1), art. 157, art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat 

prin O.U.G nr. 57 / 2019. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI  

emite următoarea dispoziție: 
 

 

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local al comunei Dobroeşti, în şedinţa 

extraordinară de îndată pentru ziua de LUNI în data de 19.02.2024 ora 11:00. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, on-line. 

Art. 2  (1) Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

(2) Materialul înscris în proiectul ordinii de zi se transmite consilierilor prin e-

mail, precum și postat pe site-ul www.primariadobroesti.ro la secțiunea Consiliu 

Local – Proiecte de hotări și poate fi studiat în format letric la sediul Primăriei 

comunei Dobroești, str. Cuza Vodă, nr. 23. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și transmite electronic amendamente 

asupra proiectului de hotărâre până la data de 19.02.2024 ora 10.00 la Secretarul 

General al comunei Dobroești – e-mail secretar@primariadobroesti.ro . 

 
 

 

http://www.primariadobroesti.ro/
mailto:secretar@primariadobroesti.ro


 

 

 

Art. 4 (1) Proiectul de hotărâre înscris pe proiectul ordinii de zi va fi transmis 

spre avizare Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 

Local Dobroești, județ Ilfov.  

 

(2) Comisiile de specialitate vor transmite avizele asupra proiectelor, analizate 

și dezbătute până la data de 19.02.2024, ora 10:30 la Secretarul General al 

comunei Dobroești – e-mail secretar@primariadobroesti.ro .  

Art. 5 Secretarul General va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 

Prefectului Judeţului Ilfov şi instituţiilor abilitate în termenul prevăzut de lege.    

 

 

PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI 

        Valentin Laurențiu CONDU 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

      p. SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

DOBROEȘTI 

Adriana DUMITRU GEOLEA 
 

 

CARTUȘ DISPOZIȚIE A PRIMARULUI,  

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului  nr. 117 / 2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 16/02/2024  

2 Comunicarea către prefectul județului2) 
..../02/2024 

 

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 
16/02/2024 

 

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 
16/02/2024 

 

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 
16/02/2024 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care 

îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general ... comunică dispozițiile primarului prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei Dobroești 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

IMPORTANT:   Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând 

cu data de 1 ianuarie 2020 ➢ Dispozițiile cu caracter normativ se publică, pentru informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, 

pentru a se păstra macheta și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, 

fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:secretar@primariadobroesti.ro


 

Anexă la Dispoziția nr. 117 / 06.02.2024 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
privind convocarea Consiliului Local al comunei Dobroeşti,  

în şedinţă extraordinară de îndată pentru data de 19.02.2024 

 

1. (23) Proiect de hotărâre privind acord principiu pentru participarea la 
Programul Regional București-Ilfov 2021-2027, Prioritatea 6 – O regiune cu 
infrastructură educațională modernă, PROIECT „Construire corp nou P+2E – 
Școală, amenajare teren de sport acoperit și descoperit, împrejmuire și utilități” 

COMISII ● Comisia pentru juridic, ordine publică și situații de urgență 
                    ● Comisia pentru activități buget – finanțe; 
                 ● Comisia pentru educație – învățământ, sănătate, activități social – culturale,  

culte, familie, muncă și protecție socială. 
                ● Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului 

 și agricultură; 

 
2.  (24) Proiect de hotărâre aprobarea descrierii investiției, aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici și a devizului general pentru obiectivul de investitii 
„Construire corp nou P+2E – Școală, amenajare teren de sport acoperit și descoperit, 
împrejmuire și utilități”. 

COMISII ● Comisia pentru juridic, ordine publică și situații de urgență 
                    ● Comisia pentru activități buget – finanțe; 
                 ● Comisia pentru educație – învățământ, sănătate, activități social – culturale,  

culte, familie, muncă și protecție socială. 
                ● Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului 

 și agricultură; 

 
3. (25) Proiect de hotărâre privind aprobarea Programelor „ȘCOALĂ DUPĂ ȘCOALĂ„ 

, A DOUA ȘANSĂ„ și ”ACTIVITĂȚI EXTRAȘCOLARE” și susținerea acestora în cadrul 
PROIECTULUI „Construire corp nou P+2E – Școală, amenajare teren de sport acoperit 
și descoperit, împrejmuire și utilități”. 

COMISII ● Comisia pentru juridic, ordine publică și situații de urgență 
                    ● Comisia pentru activități buget – finanțe; 
                 ● Comisia pentru educație – învățământ, sănătate, activități social – culturale,  

culte, familie, muncă și protecție socială. 
                ● Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului 

 și agricultură; 

 
PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI 

       Valentin Laurențiu CONDU 

 

         CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

p.  SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI DOBROEȘTI 

Adriana DUMITRU 

 

 

 


